
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 714.000,00

03 .100 SECRETARIA MUN. DE

ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

    45.000,00

 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

   45.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0100000000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 35.000,00

05 .100 SECRETARIA MUN. DE

AGRIC. MEIO AMB. E DEFESA

CIVIL

    44.000,00

 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SEC. DE AGRICULTURA, MEIO

AMBIENTE E DEFESA CIVIL

   44.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 36.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 8.000,00

06 .101 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    43.000,00

 2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

   17.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 12.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

0100000000 0001 5.000,00

 2036 MANUT. DAS ATIV. DOS SERV.

CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO

DE VÍNCULO - SCFV

   20.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0102900000 0001 5.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0102900000 0001 15.000,00

 2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -

CRIANÇA FELIZ

   6.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0102900000 0001 6.000,00

07 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    107.000,00

 2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO    48.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 07/2018

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 714.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAÇANÃ, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei
Orçamentária vigente, faz saber e:
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 714.000,00 (setecentos e quatorze mil reais) às dotações
especificadas no Anexo I deste Decreto.
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo II deste Decreto.
 
Art. 3º - As disposições contidas desde Decreto fazem face à Lei Municipal nº 274/2017 (LOA).
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Jaçanã/RN, 02 de julho de 2018.
 
OTON MÁRIO DE ARAÚJO COSTA
Prefeito Municipal
 



FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 40%

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0101900000 0001 48.000,00

 2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

ESTADUAL DO TRANSPORTE

ESCOLAR - PETERN

   50.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0102200000 0001 50.000,00

 2023 MANUTENÇÃO DA QUOTA DO

SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

   9.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0105800000 0001 9.000,00

08 .101 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

    100.000,00

 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   90.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 30.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 35.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 15.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

0100000000 0001 10.000,00

 2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

SAÚDE BUCAL - SB

   10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0106400000 0001 10.000,00

09 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA

    340.000,00

 1018 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS OU

AVENIDAS

   235.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 235.000,00

 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA

   105.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 15.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 2.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 85.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 3.000,00

11 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO E CULTURA

    5.000,00

 2050 APOIO AOS FESTEJOS E EVENTOS

CULTURAIS

   5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 5.000,00

12 .100 PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

    5.000,00

 2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

   5.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 5.000,00

13 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E LAZER

    25.000,00

 1048 CONCLUSÃO DA OBRA DE

CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO

POLIESPORTIVO

   25.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 25.000,00

Anexo II (Redução) 714.000,00

03 .100 SECRETARIA MUN. DE

ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

    45.000,00

 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

   45.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 0100000000 0001 10.000,00



PESSOAL CIVIL

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0100000000 0001 20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 15.000,00

05 .100 SECRETARIA MUN. DE

AGRIC. MEIO AMB. E DEFESA

CIVIL

    44.000,00

 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SEC. DE AGRICULTURA, MEIO

AMBIENTE E DEFESA CIVIL

   29.030,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100000000 0001 1.800,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100000000 0001 990,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 10.320,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 3.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 8.430,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0100000000 0001 990,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 2.000,00

 2010 PROGRAMA DE INCENTIVO AO

PEQUENO PRODUTOR RURAL

   14.970,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100000000 0001 4.990,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 4.990,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A

PESSOAS FÍSICAS

0100000000 0001 4.990,00

06 .101 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    43.000,00

 1006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS    15.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0102900000 0001 15.000,00

 2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

   17.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 5.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 8.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 4.000,00

 2032 MANUT. DAS ATIVIVIDADES DO

PAIEF/CREAS

   2.200,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0102900000 0001 800,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0102900000 0001 1.400,00

 2057 MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO

SOCIAL BÁSICA

   5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0102900000 0001 5.000,00

 2037 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS -

CRIANÇA FELIZ

   3.800,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0102900000 0001 800,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0102900000 0001 3.000,00

07 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

    107.000,00

 1004 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE

UNIDADES DO ENSINO INFANTIL

(CRECHE)

   25.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102200000 0001 25.000,00

 1007 AQUISIÇÃO DE VEÍUCULOS PARA

O TRANSPORTE ESCOLAR

   10.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0101900000 0001 10.000,00



 1045 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE

GINÁSIO POLIESPORTIVO

   25.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102200000 0001 25.000,00

 2015 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 40%

   38.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0101900000 0001 31.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0101900000 0001 7.000,00

 2023 MANUTENÇÃO DA QUOTA DO

SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

   9.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0105800000 0001 9.000,00

08 .101 FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

    100.000,00

 1010 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS    40.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 40.000,00

 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   46.000,00

  3.3.71.41 CONTRIBUIÇÕES 0100000000 0001 300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 6.000,00

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM

LOCOMOÇÃO

0100000000 0001 900,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 5.600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 22.750,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 3.240,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0100000000 0001 950,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 6.260,00

 2040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

   4.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

0100000000 0001 4.000,00

 2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

DO AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE - PACS

   1.100,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0106400000 0001 1.100,00

 2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA

SAÚDE BUCAL - SB

   8.900,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0106400000 0001 900,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0106400000 0001 4.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0106400000 0001 4.000,00

09 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA

    340.000,00

 1014 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE

PRAÇAS DE EVENTOS

   50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 50.000,00

 1015 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE

PRÉDIOS PÚBLICOS

   26.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 26.000,00

 1017 AQUISIÇÃO E/OU

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS

   9.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 9.000,00

 1019 CONSTRUÇÃO OU REFORMA DE

PRAÇAS PÚBLICAS

   75.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 70.000,00

 1021 CONSTRUÇÃO OU EXPANSÃO DA

MALHA VIÁRIA

   10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 10.000,00

 1029 REFORMA OU RECUPERAÇÃO DO    50.000,00



PÓRTICO DA ENTRADA DA CIDADE

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 40.000,00

 1042 AMPLIAÇÃO E REFORMA DO

MATADOURO PÚBLICO

   75.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0102400000 0001 75.000,00

 2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRA-ESTRUTURA

   30.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 0100000000 0001 10.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 0100000000 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 6.360,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 6.500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 5.500,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0100000000 0001 450,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0100000000 0001 190,00

 1025 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E

MÁQUINAS PARA A SECRETARIA

   15.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

0100000000 0001 15.000,00

11 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO E CULTURA

    5.000,00

 2050 APOIO AOS FESTEJOS E EVENTOS

CULTURAIS

   5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 5.000,00

12 .100 PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

    5.000,00

 2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO

   5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 0001 1.200,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA FÍSICA

0100000000 0001 1.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 1.900,00

13 .100 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ESPORTE E LAZER

    25.000,00

 1036 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU

REFORMA DE GINÁSIO

POLIESPORTIVO

   8.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 8.000,00

 1037 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU

REFORMA DO ESTÁDIO DE FUTEBOL

   17.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA

0100000000 0001 8.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0100000000 0001 9.000,00

 
Jaçanã/RN, 02 de julho de 2018.
 
OTON MÁRIO DE ARAÚJO COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Oelson Costa

Código Identificador:3FC0D1A4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 03/10/2018. Edição 1866 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


